PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM INTEGRACAO CONTEMPORANEA DA AMERICA LATINA

A coordenagdo do Programa de Pos-graduacao em Integracdo Contemporanea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Politica (ILAESP)
da Universidade Federal da Integracdo Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria
UNILA n° 438/2025/GR, publicada no DOU n° 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso
de suas atribuigdes, tendo por base o Edital n® 08/2025/PPGICAL, torna publica, pelo presente
edital, a homologac¢do de inscri¢cdes deferidas no processo de selecdo de postulantes a discentes
regulares do Doutorado do Programa de Pos-Graduagao em Integracdo Contemporanea da América

MINISTERIO DA EDUCAGAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA

EDITAL N° 12/2025/PPGICAL

Latina, para ingresso na 3% turma (2026).

1. DAS INSCRICOES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABETICA:

N° DA INSCRICAO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
13945 ADIRLENE APARECIDA MOURA HORONZI
13871 ALEX TOMAZ
13926 ALI SOBHA FAYAD
13883 ANA LUISA TELES MACIEL
13921 ANDERSON SALIM CALIL
13868 ANDREA OLIVEIRA HOPF DIAZ
13964 ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH SUZIM
13895 ANGELA AICHE KITTLAUS BAALBAKI
13947 ARISTIDES SAMUEL MACHAVANE
13937 BALTAZAR ERNESTO ZERO
13939 BIANCA MAYARA DAVID ALVAREZ
13792 DANIELA CRISTINA CAVALCANTE
13673 ERALDO RODRIGUES SANTOS
13920 ESCARLET LUIZA DE LEMOS
13608 EVERSON SANTOS DE MATOS
13954 FERNANDA SOBRAL ROCHA
13901 FERNANDO CARNEIRO PIRES

secretaria DDE{'E"II@HJ la.edubr

Avenida Tancredo Neves, 3147 - Porto Belo, Campus Integragéo - Foz do Iguagu - PR - CEP 85.857-970

cal Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820



MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM INTEGRACAO CONTEMPORANEA DA AMERICA LATINA

13879
13884
13876
13916
13607
13866
13970
13841
13912
13566
13893
13943
13762
13955
13852
13812
13889
13864
13948
13850
13908
13787
13925
13909
13869
13872
13924
13611
13941
13897

Avi

FRANCISCO RAFAEL RODRIGUES TOMAZINI
FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA
GABRIEL OBERLEITNER

GEORGIA GABRIELE BRAZ DOMINGOS
GIULIANA RISOTO NUNEZ

GUADALUPE ANAYA

GUILHERME CARDIM FIGUEIRA

INES COUTO MACEDO

JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES

JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA
JUAN CAMILO RITORE PEREZ

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA
KARLA ANDREA TERAN MACHICADO
LETICIA OLIVEIRA MENDES

LISETE BARBOSA LABANCA

LUANA DE PAULA SANTOS

LUIZ ANTONIO DE SOUZA

LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA
MARILENE FRANCA DO NASCIMENTO
MARKSON RANGEL SILVA

MARLENE GARALUZ ACOSTA

MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS DA SILVA
MAYARA DOS SANTOS BRAULINO
MICHELE VANESSA WERNER

MICHELLE LUIZA DE ROSSO

NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ

PAMELLA REGINA DA CRUZ CANTON
PAOLA ANDREA RAMIREZ PENA

PATRICK JOSEPH

enida Tancredo Neves, 3147 - Porto Belo, Campus Integracdo - Foz do Iguagu - PR - CEP 85.857-970

secretaria.ppgical@unila.edu.br y 2 al Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM INTEGRACAO CONTEMPORANEA DA AMERICA LATINA

13956 PAULA MARINA MENDES

13865 PAULO JARBAS CARDOSO DA SILVA

13861 RAFAELLY GOMES VIEIRA

13931 RODRIGO ANDRES MARDONES CARRASCO
13892 RONALD DOS SANTOS PEREIRA

13765 RUDI RIGO BURKLE

13932 SANEL CHARLOTIN

13844 SEBASTIAN SARAPURA RIVAS

13957 TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA
13903 TANIA MARIA FERNANDES CRESPO

2. DAS INSCRICOES INDEFERIDAS:
13885 ALEX FABIANO DA SILVA LOPES Nao enviou o Projeto de Pesquisa
13950 ELIZA PRATAVIEIRA Nao apresentou declaragdo de Conclusdo do Mestrado ou Diploma.

Avenida Tancredo Neves, 3147 - Porto Belo, Campus Integragéo - Foz do Iguagu - PR - CEP 85.857-970

secretaria nng‘g ]]@ unila.edu.br

al Tel: +55 (45) 3522-9829 / 3522-9820




MINISTERIO DA EDUCAGAO i

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRAGAO E FOLHA DE ASSINATURAS
CONTRATOS

COPIA DE EDITAL N°4/2025 - PPGI CAL (10.01.06.02.04.08)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 31/10/2025 14:32) (Assinado digitalmente em 31/10/2025 15:17 )
MAIRA MACHADO BICHIR PATRICIA SPOSTO MECHI
PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO SUPERIOR COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR
ILAESP (10.01.06.02.04) PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matricula: ###688#9 Matricula: ###766#9

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/documentos/ informando seu numero: 4, ano: 2025, tipo:
COPIA DE EDITAL, data de emissdo: 31/10/2025 e o codigo de verifica¢do: 93081453d2



