



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

## EDITAL N° 12/2025/PPGICAL

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 438/2025/GR, publicada no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições, tendo por base o [Edital nº 08/2025/PPGICAL](#), torna pública, pelo presente edital, a homologação de inscrições deferidas no processo de seleção de postulantes a discentes regulares do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina, para ingresso na 3<sup>a</sup> turma (2026).

### 1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA:

Nº DA INSCRIÇÃO	NOME DO(A) CANDIDATO(A)
13945	ADIRLENE APARECIDA MOURA HORONZI
13871	ALEX TOMAZ
13926	ALI SOBHA FAYAD
13883	ANA LUISA TELES MACIEL
13921	ANDERSON SALIM CALIL
13868	ANDRÉA OLIVEIRA HOPF DÍAZ
13964	ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH SUZIM
13895	ANGELA AICHE KITTLAUS BAALBAKI
13947	ARISTIDES SAMUEL MACHAVANE
13937	BALTAZAR ERNESTO ZERO
13939	BIANCA MAYARA DAVID ALVAREZ
13792	DANIELA CRISTINA CAVALCANTE
13673	ERALDO RODRIGUES SANTOS
13920	ESCARLET LUIZA DE LEMOS
13608	EVERSON SANTOS DE MATOS
13954	FERNANDA SOBRAL ROCHA
13901	FERNANDO CARNEIRO PIRES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

13879	FRANCISCO RAFAEL RODRIGUES TOMAZINI
13884	FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA
13876	GABRIEL OBERLEITNER
13916	GEORGIA GABRIELE BRAZ DOMINGOS
13607	GIULIANA RISOTO NÚÑEZ
13866	GUADALUPE ANAYA
13970	GUILHERME CARDIM FIGUEIRA
13841	INES COUTO MACEDO
13912	JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES
13566	JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA
13893	JUAN CAMILO RITORÉ PEREZ
13943	JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA
13762	KARLA ANDREA TERÁN MACHICADO
13955	LETICIA OLIVEIRA MENDES
13852	LISETE BARBOSA LABANCA
13812	LUANA DE PAULA SANTOS
13889	LUIZ ANTONIO DE SOUZA
13864	LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA
13948	MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA
13850	MARILENE FRANÇA DO NASCIMENTO
13908	MARKSON RANGEL SILVA
13787	MARLENE GARALUZ ACOSTA
13925	MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS DA SILVA
13909	MAYARA DOS SANTOS BRAULINO
13869	MICHELE VANESSA WERNER
13872	MICHELLE LUIZA DE ROSSO
13924	NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ
13611	PAMELLA REGINA DA CRUZ CANTON
13941	PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA
13897	PATRICK JOSEPH



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

13956	PAULA MARINA MENDES
13865	PAULO JARBAS CARDOSO DA SILVA
13861	RAFAELLY GOMES VIEIRA
13931	RODRIGO ANDRÉS MARDONES CARRASCO
13892	RONALD DOS SANTOS PEREIRA
13765	RUDI RIGO BURKLE
13932	SANEL CHARLOTIN
13844	SEBASTIÁN SARAPURA RIVAS
13957	TALITA AUGUSTA VAZQUEZ CABRERA
13903	TÂNIA MARIA FERNANDES CRESPO

## 2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

13885	ALEX FABIANO DA SILVA LOPES	Não enviou o Projeto de Pesquisa
13950	ELIZA PRATAVIEIRA	Não apresentou declaração de Conclusão do Mestrado ou Diploma.



**CÓPIA DE EDITAL N° 4/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)**

*(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)*

*(Assinado digitalmente em 31/10/2025 14:32 )*

MAIRA MACHADO BICHIR  
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  
ILAESP (10.01.06.02.04)  
Matrícula: ####688#9

*(Assinado digitalmente em 31/10/2025 15:17 )*

PATRICIA SPOSITO MECHI  
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR  
PPGICAL (10.01.06.02.04.08)  
Matrícula: ####766#9

Visualize o documento original em <https://sig.unila.edu.br/documentos/> informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: CÓPIA DE EDITAL, data de emissão: 31/10/2025 e o código de verificação: 93b81453d2